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REPUBLIKA E KOSOVES! REPUBLIKA KOSOVA

C.nr. 3258719

GIYKATA THEMELQRE NE PRISHTINE, si gjykaté civile ¢ shkallés s€ parg, ¢ kryesuar ngo
givglori Bujar Dobérdoland, né ¢éshrjen juridike 12 paditésit‘proporuesit Avokati i Populiit
Hepublikés s¢ Kosovés, me seli né Prishting, m “Migjeni”, ne. 21, lundér 8 paditarit’
kundérshiarit (& sipurimit Komisioni Qendror | Zgjedhjeve i Republikés st Kosovés me seli né
Prishting, lidhur me propozimin pér caktimit (& masés s¢ pérkohshme, me dat@ 30,080,201 9 mari
kit

AKTVENDIM

I  REFUZOHET propozimi i paditésitpropozuesit Avokali i Popullit i Republikés se
Kosoves, me geli né Prishting, me @ cilin ka kérkuar & 8 caktohet masn e pérkohshme
ashtu ge 18 kérkohct npa i padituriskundénshiurd 1 sigurimit Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve i Republikés sf Kosovés me seli né Prshling rishilimi i listave 18 parlive
politike, ashtu ge 18 njéjtet & jend né pajtim me dispozital e tenit 6, par S dhe 14 18 Ligjit
pér Barazi Giinore, 511 pa bazuar.

Arsyetim

Paditési, Avoksti i Popullit i Republikis s& Kosovés, me scli né Prishiing, prand (jykoelés
Themelore né Prishting, ka parsshiruar padi kundér 1€ paditarivkundérshiari o s1imarimit
Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve | Republikis s& Kosovis me seli né Prishting, me 1€ cilén ko
kérkuar & té aprovohet si e bazusr padia e tij, & vértetohet s gjellja e KQL-sG, ka shkelur t&
drejtén e trajtimit 18 harubarlg 18 grave nE @& drejat zgjedhore dhe w8 pjesémerties, 1€ ndalohet
ndémanja ¢ veprimeve té cilal shkelin apo mund 1€ shkelin 1€ drejtén per trajtimn 1& barabarié,
apo & kryhet veprimlari i€ cilat climinojné diskriminimin apo pasojat ¢ 1j né lidhic me trajlimin
¢ pabarabarté (& prave né té drejiat Zgjedhore dhe t@ piesémurtjes, ta Publikojné nf media
vendimin 1 cili vérteton shkeljen ¢ se drejlés pér trajtim (€ barabarti. Paditési ndér @ tjera ka
deklamar e pus shpalljeve 68 zgjedhjeve t8 parakohshme nga ana e Presidentit € Repuhlikés se
Kosovies, me vendimin 236/2 1019, dorézimit 1 Listave me emral € kandidateve pe doputel wé
Kuvendit 6 Republikis s¢ Kosevés nga subjekiet politike, komisioni Qendror Zpjedhor me
vendimet individuale pér secilén parti politike, ¢ ka miratuar rekomandimin ¢ wvrés plr
certifikimin ¢ partive politike. Nga 1€ gjitha subjekiet politike jané proporuar 1067 kandidate, ko
prei tyre 337 jand té giinisé fem@rors, ndérsa T30 jané t8 giinisé mashkullore. Bazuar né
konstatimet e larteckure ka deldanur se i padituri nuk ka vepruer ng pajtueshingrl me ligjin,
megenése éhré dashur ge né pajlim me dispozital e ligjit pér barazi gjinore, pa marr parasysh se
cfaré péreaklon Ligji pér Zejedhjet e Pérpjithshme né kuptimin ¢ pércalitimit 12 kuoluve gjinors.



Paditési =& bashku me padin ka parashiruar edhe propozimin pér masé 1 pérkohshme, me &
cilén ku propozuar ge 18 kérkohet nga i padituri/kundérshtari i sigurimil Komision Qendror i
Zgjedhiove i Republikés 58 kosovis me seli né Prishting eishikimi i listave w partive politike,
achm ge 18 njéjtat 1€ jend né pajtim me dispozitat & nenit 6, par § dhe 14 @ Ligil pér Baraa
Gjinore,

Cijykata shqyrled me kujcles propozimin per masén 18 perkvhéshme s dhe deklarimyve 18 palés
paditése né padi-propozim, Hdhur me eaktitin e tuni masés sé pérkohéshme dhe pas analizimit
té provave materiale té cilal ajenden né shimesat e léndés, ka ardhur né pérfimdim se propozio i
palés paditdse/ Propolaaesit per caldtimin e masés sé sigurimit, éshig i pa bazuar,

Me nanin 297 @ LPK-s&, né ményre decidive cckot se “Masa e sigurimit mund & cokiohet ne
qolid se propozuesi i sigerimil e biné (& besueshme ckeistimin ¢ kérkesfs apo @ drgjles
cubjektive 1€ tij. dhe né qofié se ekziston rreziku se pa caklmin o musés s€ keulld palu
kundérshtar @ do t8 mund t& pamundCsonte &0 vEshtirésonte dukshiém realizlinin e kirkesds,
sidomos me tjetErsimin e pasurisé € vet, me fhehjen ¢ saj, me ngarkimin apo me ndonjé ményTe
Ljetdr, e & cilén do la ndryshonte gjendjen ekristuese (8 gjérave, asc né ndonjé ményed fetér do
té ndikotite negalivisht né 1& drcital e propoyuesit {8 sigurimit”, Po ashtu me nenin 300 © LPE-sE
gshité parapare se pér sigurimin ¢ kirkesgs 2 drejtuar kah sendi | caktuer apo kah njé pjest e ti]
mund i calgohen disa lloje 8 masave t& sigurimit, ndérsa me nemin 304.3 & LPK -sé, &she
pErcakiuer se, mes tjerash, “proporucsi ne propozimin e Uj duhet 1 iregaje edhe faktet mbi 12
cilal mbeshietet kitkesa ¢ dj, si dhe & propozahen mijetet provuess me té cilat mund 18 proveahen
pretendimet ¢ parashiruar ne propozim”™, si dhe g8 kéto “mjete provuese t'la bashléngjisé
propozimit”,

Duke vendosur sipas propozimit e palés paditésepropozuesit, me (& gilin ka kérkusr gi of
cokiohet masa ¢ pérkohshme ashou qe (8 kirkohet ngo i padituriundérshtari i siparimit
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve | Republikes sé Kosoves me seli nit Prishting rishilkimi i listave
t& purtive politke, ashiu ge njéjtat t& jend né pajtim me dispozital e nenit &, par # dhe 14 1
Ligjit pér Barazi Giinore, givkata 1@ njéftin € ka vler@suar si v pu bazuar pér shkuk se pala
paditése nuk ka offuar prova pér (& vertetuar fakte relevanie, apo béré 1€ besueshme 18 njgjlul = i
pérket t& drejtés subjektive, nuk ka provuar se kush jané subjektet konkoet/individet ge ke jand
perfshitd né lista zajedhore, & ge jané diskrimuouar, me gka do L bénte & hoaueshing ekeigtimin
e 1& drejiés subjeklive, si mjé nga kushret péir caltimin e masés 52 sigrisd,

“ie nenin 306 t8 LPE-sg, éshif paraparé se masa & pirkohshme mund 18 cakiohet po gE 8¢
propozuesi | signrimil e bénd té hosueshém pretendimin s¢ maso @ sipurimit &shté ¢ hasuar dhe
urgjente dhe se me veprim ndryshe do 1€ humbite qéllimi 1 masés s& sigurimit. Tutje, duhet cekur
ge kjo masé nuk qindron vel pr vete, por dohet t'1 referohet ndonjéces nga masat e péroakdunry
e nenet 209 deri 301 t& LPK-s8, & qo paditgsipropusucsi né Mropozimin ¢ tij, asnjérén nga o
ok ¢ ki specifikuar si kérkesg plr té cilén duhet 12 vendos mjykata.

Giylkala ka pér obligim edhe 18 zhatoj® dispusitat gjore t2 aplikueshme sa i pérket kushteve pér
caklimin ¢ masave té pérkohshme. Kérkesa per mase | nSnshirchet wegnllave 18 cukluara
procedurale, shkaget dhe pretendimel mibi i cilat vendoset, duhet 18 jené & besueshme dhe 1€

haznars, Eshté péreaktim ligior g propozuesi 1 masés S8 sigurimit kur kérkon g& 18 vendosct
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masa e pérkohshme, duhet g8 nezikun dhe shlcaqet pér caktimin e masBs sé pérkohshme i
paragesé né propoerimin ¢ i @ cilin iadrejfton  gjvkatés, e qé ne rastin  konkrct,
paditsi/propozuesi nuk o ko g,

Veg (& larteckurave, giykata giaté analizimit 1€ propozimil per masé, ka gjetur se propogami né
Fulg &shté i pa bazé, kjn edhe pér faklin se me aprovimin sventual 1€ proposimit pé caktimin
masés 58 perkohshime 18 propozuar, giykuta do & prejudikontc vendimin edhe sa i perket céshijcs
kryesorekérkesEpadise, npase me masé 1@ petkohshme nuk mumd 18 zajidhet prejudikohet
¢éshtja kryesore, por me 1§ veldm sigurohet kirtkesépadia, n€ mstin konkret sikur giykata &
urdbironte me masé ge listat rejedhore tE jend sipas propozimil 18 proposuesit, do 18
zgjidhte/prejudikonte ¢Eshijen kyesore.

Bazuar né 18 lartcekuray, gjykata e reluzojE propozimin c paditésitpropozucsit pér caktimin &
masis sé sipurimit, duke gietur se né rastin konkret i mjEjt #shied idemiik me kirkesen kryesore.

Mo sa u tha mé larie & konform dispozitave ligiore 18 paraparn me nenin 387.1 pika (1), lidhur
me nenin 142,35 18 LPK-58, kjo givkate vendosi si nd dispoziliv 18 kit aktvendim.
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